
56 – São Paulo, 130 (99) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 27 de maio de 2020

CoC Ambiental:
Thiago de Souza Gonçalves (titular) e Iracema Cavalcante 

Olinda (suplente);
Conselho PEF:
Mateus Haddad Marum (titular) e Maurício Hideki Furuka-

wa Horie (suplente);
Conselho PHA:
Fernanda Colucci e Yarshell (titular) e Ana Catarina Padilha 

Soares da Silva (suplente);
O mandato das chapas eleitas terá vigência de um ano a 

contar da data da publicação da homologação no Diário Oficial 
do Estado.

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE 
QUEIROZ

 Extrato de Contrato
3º Termo de Prorrogação do Contrato
Processo: 18.1.1738.11.8
Parecer PG.P: 1737/18
Contrato: 14/2019
Contratante: Escola Superior de Agricultura “Luiz de Quei-

roz”
Contratada: Fabecon Engenharia e Construção Civil Ltda.
Alterações: Preâmbulo, Cláusula Primeira: Do Objeto, Cláu-

sula Terceira: Prazos de Execução do Objeto e Vigência Contra-
tual, Cláusula Nona: Garantia Contratual. As demais cláusulas 
permanecem inalteradas.

Do Objeto: O termo tem por objeto a prorrogação de prazo 
para execução de serviços de reforma e ampliação do Labora-
tório de Biologia Molecular no Campus da USP em Piracicaba.

Do Prazo: após prorrogação de mais 120 dias corridos, 
passa a ser de 510 dias corridos e encerrando-se o prazo em 
23-09-2020.

Data da Assinatura: 13/05/20

 MUSEU PAULISTA

 Terceiro Termo de Aditivo
Contrato de Locação de Imóvel 02/2015 celebrado entre 

Abrão Tufik Mereb, através de sua procuradora Eliana Remaili 
Mereb e a Universidade de São Paulo, por Intermédio do Museu 
Paulista, destinado à ampliação e acomodação de servidores, 
laboratórios e reserva técnica.

Processo 2015.1.61.33.2
Objeto do Aditamento: Cláusula Segunda
Contratante: Museu Paulista da Usp
Cnpj: 63.025.530/0032-00
Contratada: Abrão Tufik Mereb, Através de Sua Procuradora 

Eliana Remaili Mereb
Cpf: 043.233.268-58
Vigência: 60 Meses, a Partir de 01-07-2020
Data de Assinatura: 11-05-2020
 Extrato de Contrato
Processo: 20.1.115.33.0
Contrato 08/2020
Contratante: Museu Paulista da USP
CNPJ: 63.025.530/0032-00
Contratada: Bruna Carolina Vieira Terra 33348012848 - MEI
CNPJ: 37.099.352/0001-56
Objeto: Prestação de Serviço de Assistência de Produção 

Cultural para o Projeto Plano de Exposição do Museu do Ipi-
ranga 2022

Valor do Contrato: R$ 17.000,00
Vigência a partir de 18-05-2020 e encerar-se-á com o rece-

bimento definitivo do objeto.
Classificação Funcional Programática: 12.392.1043.5297
Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.39.57
Data da Assinatura: 13-05-2020

 FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTABILIDADE

 Portaria FEAUSP - 2, de 19-05-2020

Dispõe sobre a eleição para escolha do Presidente 
e Vice-Presidente da Comissão de Graduação, da 
Comissão de Pós-Graduação, da Comissão de 
Pesquisa e da Comissão de Cultura e Extensão 
Universitária da Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade

O Diretor da Faculdade de Economia, Administração e Con-
tabilidade, de acordo com o disposto no Estatuto e Regimento 
Geral da Universidade de São Paulo, baixa a seguinte

Portaria:
Artigo 1º - A eleição da chapa para escolha dos Presidentes 

e Vice-Presidentes da Comissão de Comissão de Graduação, da 
Comissão de Pós-Graduação, da Comissão de Pesquisa e da 
Comissão de Cultura e Extensão Universitária ocorrerá na reu-
nião da Congregação, a ser realizada em 24-06-2020. A votação 
será disponibilizada por meio do Sistema Eletrônico de Votação 
das 15 horas às 17h30, em https://votacao.usp.br/.

DAS INSCRIÇÕES
Artigo 2º - Os candidatos a Presidente e Vice-Presidente 

deverão encaminhar no e-mail colegiados_fea@usp.br, no prazo 
de 26 de maio a 5 de junho de 2020, o pedido de inscrição das 
chapas, mediante requerimento assinado por ambos e dirigido 
ao Diretor.

§ 1º - As chapas poderão ser compostas por Professores 
Titulares e Associados no caso das Comissões de Graduação, de 
Pesquisa e de Comissão de Cultura e Extensão Universitária e 
por Professores Titulares e Associados pertencentes à Unidade 
e credenciados como orientadores em seus Programas de Pós-
-Graduação, no caso da Comissão de Pós-Graduação.

§ 2º - O Diretor divulgará, às 17 horas do dia 8 de junho 
de 2020, no sítio da Unidade, a lista das chapas que tiverem 
seus pedidos de inscrição deferidos, assim como as razões de 
eventual indeferimento.

Artigo 3º - Encerrado o prazo referido no artigo 2º e não 
havendo pelo menos duas chapas inscritas, haverá um novo 
prazo para inscrição, de 9 a 19-06-2020, nos moldes do esta-
belecido no caput daquele artigo, hipótese em que poderão ser 
apresentadas candidaturas compostas também de Professores 
Doutores 2 e 1 no caso das Comissões de Graduação, de Pes-
quisa e de Comissão de Cultura e Extensão Universitária e por 
Professores Doutores 2 e 1 pertencentes à Unidade e credencia-
dos como orientadores em seus Programas de Pós-Graduação, 
no caso da Comissão de Pós-Graduação.

Parágrafo único - O Diretor divulgará, às 17 horas do dia 
22-06-2020, no sítio da Unidade, a lista das chapas que tiverem 
seus pedidos de inscrição deferidos, assim como as razões de 
eventual indeferimento.

DO COLÉGIO ELEITORAL
Artigo 4º - São eleitores todos os membros da Congregação 

da Unidade.
§ 1º - O eleitor impedido de votar deverá comunicar o fato, 

enviando mensagem para colegiados_fea@usp.br, até 17 horas 
do dia 22-06-2020.

§ 2º - O eleitor que dispuser de suplente será por ele subs-
tituído se estiver legalmente afastado ou não puder votar por 
motivo justificado.

DA ELEIÇÃO
Artigo 5º - O Serviço de Apoio aos Colegiados encaminhará 

aos eleitores, dia 24-06-2020, em seu e-mail, o endereço eletrô-
nico do sistema de votação e a senha de acesso com a qual o 
eleitor poderá exercer seu voto.

Artigo 6º - O sistema eletrônico contabilizará cada voto, 
assegurando-lhe o sigilo e a inviolabilidade.

Artigo 7º - Será considerada eleita a chapa que obtiver 
maioria simples dos votos do Colegiado.

Danae Dal Bianco R$ 239,00
Debora Stipkovic Araujo R$ 0,00
Eduardo Luiz de Oliveira Filho R$ 169,90
Eduardo Luiz de Oliveira Filho R$ 69,00
Fagner Vilas Boas Souza R$ 99,95
Felipe Goncalves Fernandes R$ 188,24
Felipe Sordi Macedo R$ 104,39
Flavio Costa Bezerra Filho R$ 279,00
Leonardo Castro de Sa Vintena R$ 299,00
Marcia Amino R$ 179,00
Marcio Aparecido de Oliveira R$ 1.099,00
Marta Sangirardi Lima R$ 269,90
Milton Del Trono Grosche R$ 795,00
Paulo Henrique Procopio Florencio R$ 99,95
Victor Fava Arruda R$ 164,95

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE ARAÇATUBA

 Despacho da Procuradora do Estado Chefe, de 26-05-
2020

Processo PGE.18846-116635/2015- 5º Volume. Sexto Termo 
Aditivo. Referente a contrato com empresa especializada para 
prestação de serviços de assistência, supervisão técnica e 
manutenção preventiva de elevador da Procuradoria Regional 
de Araçatuba - Rua Marechal Deodoro, 600- Araçatuba/SP. O 
contrato com a empresa PEIXINHO & PEIXINHO LTDA. - ME - 
CNPJ: 01.072.244/0001-42, fica suspenso por 30 dias – a partir 
de 01-06-2020, retomando-se o seu curso a partir de 01-07-
2020 até 02-11-2020, nos termos do Decreto 64.936/2020 do 
Governo do Estado de São Paulo – que apontou a necessidade 
de suspensão do contrato enquanto perdurar o estado de cala-
midade – a suspensão poderá ser prorrogada, o que será objeto 
de novo aditamento.

 Universidade de São 
Paulo
 REITORIA

 GABINETE DO REITOR

 Portaria do Reitor, de 26-05-2020
Designando, nos termos do artigo 51 da Lei 8.666/1993, 

Leila Cristina Prazeres Silva, Leslie de Oliveira Heringer e Sandra 
Cristina Campos para, na qualidade de membros, integrarem a 
Comissão Julgadora de Licitações da Reitoria da Universidade 
de São Paulo, para as modalidades Tomada de Preços e Concor-
rência, tendo como suplentes Cristina Alves Pinheiro, Gabriela 
de Paula Pereira, Luís Antonio Alves e Márcio da Silva Pereira; 
designando, ainda, para a modalidade Convite, conforme dis-
põe o § 1º do artigo 51 do dispositivo legal acima, Aline Rosa 
Lopes Santana Barros Dézio como responsável, tendo como 
suplentes Celma Cristina Cunha Cardoso, Marco Antonio do 
Nascimento Silva e Márcia Guimarães Apratto; esta Portaria 
vigorará pelo prazo de 01 ano, a contar de 31-05-2020; Proc. 
USP 2010.1.11239.1.0.

 Portaria do Reitor, de 26-05-2020
Designando os membros a seguir relacionados para 

comporem Grupo de Trabalho com o objetivo de sistematizar 
a construção de um plano de readequação do corrente ano 
acadêmico: Prof. Dr. Antonio Carlos Hernandes, Vice-Reitor, na 
qualidade de Coordenador; Prof. Dr. Gerson Aparecido Yukio 
Tomanari (IP); Profa. Dra. Mônica Sanches Yassuda (EACH); Prof. 
Dr. Edson Cezar Wendland (EESC); Prof. Dr. Tarcisio Eloy Pessoa 
de Barros Filho (FM); Prof. Dr. André Lucirton Costa (FEARP); o 
Grupo de Trabalho deverá apresentar relatório com propostas 
em até 30 dias.

 PRÓ-REITORIAS

 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
 Extrato de Convênio
Processo USP 20.1.3594.1.9;
Partícipes: Universidade de São Paulo, "Planetary Health 

Alliance" e a Fundação de Apoio à Universidade de São Paulo;
Objeto: cooperação para realização do evento "2021 Plane-

tary Health Annual Meeting";
Data de assinatura: 19-05-2020.

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO DA USP

 Extrato de Contrato
Contrato 13/2020 - Processo 2020.1.89.82.8.
Contratante: Superintendência do Espaço Físico da USP.
Contratada: AL Solução de Engenharia Ltda. – EPP.
Objeto do Contrato: Elaboração do projeto executivo das 

instalações elétricas de adequações às exigências do Corpo de 
Bombeiros, necessárias para a obtenção do AVCB do Bloco B do 
Instituto de Matemática e Estatística da USP.

Valor: R$ 31.950,00.
Verba: A despesa onerará a Classificação Funcional Progra-

mática: 12.364.1043.5304 – Classificação da Despesa Orçamen-
tária: 4.4.90.51.10 – Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2020.

Prazo de Execução: 84 dias.
Data da Assinatura: 13-05-2020.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS

 Despacho da Diretor, de 26-05-2020
Proc. 2020.1.416.18.7. Ratificando o Ato Declaratório de 

Dispensa de Licitação de acordo com o Artigo 24 – Inciso XXI 
da Lei Federal no. 8666/93, e alterações posteriores, combinado 
com a Portaria GR 6561 de 16-06-2014.

Unidade Interessada: Escola de Engenharia de São Carlos.
Contratada: TURNER DESIGNS INC.
Valor: $ 3,135.00
 Despacho da Diretor, de 26-05-2020
Proc. 2020.1.422.18.7. Ratificando o Ato Declaratório de 

Dispensa de Licitação de acordo com o Artigo 24 – Inciso XXI 
da Lei Federal no. 8666/93, e alterações posteriores, combinado 
com a Portaria GR 6561 de 16-06-2014.

Unidade Interessada: Escola de Engenharia de São Carlos.
Contratada: TELEDYNE LIMITED
Valor: £ 2,030.00 (duas mil e trinta libras esterlinas).

 ESCOLA POLITÉCNICA

 Comunicado
Homologação do resultado da eleição dos representantes 

discentes de graduação da CoC-Ambiental e dos Conselhos dos 
Departamentos de Engenharia de Estruturas e Geotecnia e de 
Engenharia Hidráulica e Ambiental da Escola Politécnica da USP

A Diretora da Escola Politécnica da USP comunica a homo-
logação do resultado da eleição para escolha dos representantes 
discentes de graduação da CoC-Ambiental e dos Conselhos dos 
Departamentos de Engenharia de Estruturas e Geotécnica e de 
Engenharia Hidráulica e Ambiental da Escola Politécnica da USP, 
realizada conforme a Portaria DIR-2630 de 30-03-2020, na qual 
foram eleitas as chapas:

- Extrato do Plano Diretor de Controle de Erosão Rural, 
mostrando a necessidade da obra e sua prioridade em relação 
as demais;

- Adequação ao modelo/padrão de projetos da CDRS;
- Quantidade de produtores rurais atendidos e importância 

econômica da obra para a economia municipal.
Projeto de recomposição ciliar e cobertura vegetal
- Projeto composto por: Introdução, objetivos/metas, públi-

co-alvo, diagnóstico das áreas a serem restauradas, metodologia 
de restauração, ações/atividades a serem realizadas, quadrode 
profissionais envolvidos, parcerias e ART.

- Planta com a localização e delimitação das áreas do 
projeto.

- Termo de Anuência e de declaração de inexistência de 
obrigações administrativas assinadopelos proprietários.

- Resumo de inscrição no SiCAR-SP das propriedades 
envolvidas.

- Mídia digital contendo arquivo com a delimitação das 
áreas em formato shapefile (.shp).

Obs1: Roteiro técnico para apresentação, aprovação, execu-
ção e conclusão deprojetos de restauração ecológicasubmetidos 
ao Fehidro se encontra no endereço: cbhpp.org/fehidro/

Obs2: Caso o pleito não se enquadre em nenhuma das 
categorias acima descritas, os critérios de análise e pontuação 
da qualidade de projeto serão definidos pela CT-PAS.

ANEXO III
OBS: UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DO PROPONENTE PARA O 

REFERIDO EMPREENDIMENTO.
DECLARAÇÃO
DECLARAMOS PARA OS DEVIDOS FINS, QUE TODA DOCU-

MENTAÇÃO DIGITAL APRESENTADA DO MUNICÍPIO XXX, 
ENVIADA ATRAVÉS DO ENDEREÇO CONTATO.CBHPP@GMAIL.
COM, É DE PLENO CONHECIMENTO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO 
E RESPONSÁVEL LEGAL.

_____________________
RESPONSÁVEL LEGAL
CARGO:
CPF:
______________________
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CPF:
CREA:

 COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Comunicado
Termo de Referência 16/2020
Nos termos do art. 5º § 2º da Resolução SMA 49/2014, de 

28-05-2014 e Decisão de Diretoria 153/2014/I, de 28-05-2014, 
a Cetesb – Companhia Ambiental do Estado SP torna público 
que conforme Parecer Técnico 110/20/IE de 05-05-2020, foi 
solicitada, para continuidade da análise do pedido de Licença 
Prévia, a elaboração de EIA e RIMA para o empreendimento 
abaixo relacionado.

Processo: 19/2020 - (0060/2020-64)
Interessado: SKAF Urbanização São Vicente SPE Ltda
Empreendimento: Loteamento Habitacional e Comercial
Municípios: São Vicente

 Procuradoria Geral do 
Estado
 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
A Secretaria do Conselho da Procuradoria Geral do Estado 

comunica que fica prorrogado até o dia 15-06-2020, o prazo 
para manifestação de interesse em integrar a Comissão de 
Promoção do Concurso de Promoção na Carreira de Procurador 
do Estado, condições existentes em 31-12-2019, nos termos da 
publicação feita no Diário Oficial do Estado do dia 05-05-2020.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
O Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado, 

dando cumprimento ao decidido pela Procuradora Geral do 
Estado no processo PGE-PRC-2020/01383 (Resolução PGE 06, 
de 12-05-2015), comunica que foram indeferidos, deferidos ou 
deferidos parcialmente, conforme quadro abaixo, os pedidos de 
ajuda financeira do programa PróSoftware referente a produtos 
adquiridos no mês de fevereiro de 2020, e que, a seguir, serão 
efetuados os depósitos nas contas correntes respectivas dos 
Procuradores do Estado.

Procurador Vlr.Auxílio
Alexandre Fernandes Machado R$ 199,00
Amanda de Moraes Modotti R$ 179,90
Bruno Betti Costa R$ 89,00
Carlos Caram Calil R$ 1.479,00

 

Os casos omissos e não previstos neste documento serão objeto de deliberação pelo CBH-
PP. 
 

 

PDC OBJETIVO / CRITÉRIOS PONTUAÇÃO 
 
PDC’s 01, 02 e 08    
A 

Qualidade do Termo de 
Referência 

Conteúdo  0 a 5 pontos 

 
B 
 
 

Contrapartida 

Acima de 50%  .............................................................. 05 pontos 
De 35% a 49%  ............................................................. 04 pontos 
De 20% a 34%  ............................................................. 03 pontos 
De 10% a 19%  ............................................................. 02 pontos 
De 02% a 09%  ............................................................. 01 pontos 

 
C 

Tipo de financiamento 
Financiamento reembolsável  ........................................ 10 pontos 
Fundo perdido  .............................................................. 0 pontos 

 
Projetos e Obras - PDC’s 03, 04 e 05    
 
B 

Qualidade do projeto 
 

Conteúdo  ..................................................................... 0 a 5 pontos 

 
C 
 
 

Contrapartida 

Acima de 50%  .............................................................. 05 pontos 
De 35% a 49%  ............................................................. 04 pontos 
De 20% a 34%  ............................................................. 03 pontos 
De 10% a 19%  ............................................................. 02 pontos 
De 02% a 09%  ............................................................. 01 pontos 

 
D 

Tipo de financiamento 
Financiamento reembolsável  ........................................ 10 pontos 
Fundo perdido  .............................................................. 0 pontos 

ANEXO II
CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DOS PROJE-

TOS (TOTAL 5 PONTOS)
Projetos não Estruturais PDCs 1, 2 e 8
Plano de Controle de Perda:
- Termo de Referência: adequação ao modelo de termo de 

referência, apresentação, estrutura, formatação, produtos bem 
definidos, detalhamento dos serviços, materiais, métodos, etc;

- Planta do município com a localização dos usos e da 
rede de distribuição: poços, captações, reservatórios, rede e 
lançamentos;

- Orçamento/Composição: detalhamento dos materiais, 
serviços e indicação da referência de custos;

- Relatório fotográfico.
Planos Diretores de Controle de Erosão Rural
- Termo de Referência: apresentação, estrutura, formatação, 

etc;
- Planta do município: apresentando as bacias e corpos 

d'água inseridos na área objeto;
- Memorial descritivo dos serviços: detalhamento dos servi-

ços, materiais, métodos, etc;
- Orçamento/Composição: detalhamento dos materiais, 

serviços e indicação da referência de custos;
- Relatório fotográfico: mostrando os principais problemas 

de erosão rural.
- Produtos: detalhamento dos produtos a serem entregues 

na conclusão do plano.
Planos Diretores de Drenagem Urbana
- Termo de Referência: apresentação, estrutura, formatação, 

etc;
- Planta da área urbana do município: apresentando as 

bacias e corpos d'água inseridos na área objeto;
- Memorial descritivo dos serviços: detalhamento dos servi-

ços, materiais, métodos, etc;
- Orçamento/Composição: detalhamento dos materiais, 

serviços e indicação da referência de custos;
- Relatório fotográfico: mostrando os principais problemas 

de drenagem urbana;
- Produtos: detalhamento dos produtos a serem entregues 

na conclusão do projeto.
Demais projetos não estruturais:
- Termo de Referência: apresentação, estrutura, formatação, 

etc
- Abrangência: local ou regional
- Orçamento/Composição: detalhamento dos materiais, 

serviços e indicação da referência de custos.
Projetos não Estruturais PDCs 3, 4 e 5
Projetos de Drenagem Urbana
- Termo de Referência: apresentação, estrutura, formatação, 

etc;
- Planta da área urbana do município: apresentando as 

bacias e corpos d'água inseridos na área objeto;
- Memorial descritivo dos serviços: detalhamento dos servi-

ços, materiais, métodos, etc;
- Orçamento/Composição: detalhamento dos materiais, 

serviços e indicação da referência de custos;
Deliberação “AD REFERENDUM” CBH-PP/208/2020 – 

ANEXO II - Fls. 1/2
- Relatório fotográfico: mostrando os principais problemas 

de drenagem urbana;
- Produtos: detalhamento dos produtos a serem entregues 

na conclusão do projeto;
- Extrato do Plano Diretor de Drenagem Urbana ou Macro-

drenagem: mostrando a necessidade da obra e sua prioridade.
Projetos Estruturais PDCs 3, 4 e 5
Obras de Drenagem Urbana:
- Projeto geral: apresentação, estrutura, formatação, etc;
- Memorial de cálculos: hidrológicos, hidráulicos e de movi-

mentação de terra, etc;
- Memorial descritivo dos serviços: detalhamento dos servi-

ços, materiais, métodos construtivos, etc;
- Orçamento/Composição: detalhamento dos materiais, 

serviços e indicação da referência de custos;
- Relatório fotográfico;
- Extrato do Plano Diretor de Drenagem Urbana ou Macro-

drenagem, mostrando a necessidade da obra e sua prioridade 
em relação as demais;

- Planta geral de localização;
- Planta de locação das tubulações: existentes, a substituir 

e a implantar;
- Planta de dimensões: comprimentos, declividades, cotas, 

diâmetros, direção, etc;
- Planta de perfis longitudinais: terreno, dispositivos, arru-

amento, etc;
- Planta de detalhes dos dispositivos: bocas-de-lobo, poços 

de visita, dissipação, etc.
Obras de Controle de Erosão Rural
- Projeto geral: apresentação, estrutura, formatação, locali-

zação do projeto dentro do município e apresentação da hidro-
grafia, sub-bacia e bacia hidrográfica e das plantas, desenhos/
mapas técnicos, especificações técnicas dos serviços, etc;

- Orçamento/Composição: detalhamento dos materiais, 
serviços e indicação da referência de custos;

- Relatório fotográfico;


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-05-27T02:42:08-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




